BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2764/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu linh kiện, phụ tùng đồng bộ xe 3 bánh gắn máy
	Hà Nội, ngày 27 tháng 05 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Trả lời công văn số 342/HQBD-NV ngày 08/02/2010 của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương về việc nhập khẩu phụ tùng xe 03 bánh của Công ty XNK và hợp tác đầu tư giao thông vận tải. Sau khi báo cáo Bộ Tài chính trao đổi với Bộ Công Thương và Bộ Giao thông vận tải, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về chính sách xuất nhập khẩu
- Căn cứ công văn số 3327/BCT-XNK ngày 02/4/2010 của Bộ Công Thương thì không có quy định cấm nhập khẩu đối với xe cơ giới ba bánh mới và bộ linh kiện, phụ tùng xe ba bánh gắn máy mới 100% nhưng việc đăng ký lưu hành phải thực hiện theo Nghị quyết số 05/2008/NQ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ và đề nghị tham khảo thêm ý kiến của cơ quan chức năng để có cơ sở giải quyết thủ tục nhập khẩu.

- Căn cứ công văn số 2673/BGTVT-KHĐT ngày 27/4/2010 của Bộ Giao thông vận tải thì việc nhập khẩu linh kiện, phụ tùng xe cơ giới ba bánh mới 100% phải phù hợp với các đối tượng được phép lưu hành trong Nghị quyết số 05/2008/NQ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ bao gồm: xe chuyên dùng cho công an, quân đội, xe thu gom rác thải phục vụ vệ sinh môi trường, xe làm phương tiện đi lại cho thương binh, người tàn tật.

Do vậy, để có cơ sở giải quyết thủ tục nhập khẩu đối với bộ linh kiện, phụ tùng xe cơ giới ba bánh đề nghị Cục Hải quan tỉnh Bình Dương hướng dẫn doanh nghiệp liên hệ với Bộ Giao thông vận tải để xác nhận doanh nghiệp có điều kiện phù hợp với đối tượng được phép lưu hành trong Nghị quyết số 05/2008/NQ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ. Cơ quan Hải quan chỉ giải quyết thủ tục nhập khẩu khi có văn bản xác nhận doanh nghiệp đủ điều kiện nhập khẩu của Bộ Giao thông vận tải.

2. Về việc phân loại
Việc phân loại thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 2.2, mục I, phần B Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/8/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc phân loại hàng hóa theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế xuất khẩu (có hiệu lực tại thời điểm đăng ký tờ khai).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);
- Bộ Công Thương (để phối hợp);
- Bộ Giao thông vận tải (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (03)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường